区卫生健康委关于公布滨海新区第四周期

医学重点学科建设项目名单的通知

有关医疗卫生机构：
按照《区卫生健康委关于申报滨海新区第四周期医学重点学科的通知》（津滨卫中医〔2022〕74号）要求，经过专家评审、委主任办公会审议通过，遴选出2个区医学重点学科、6个区医学重点建设学科、7个区医学重点发展学科。同时，我区国家级和市级医学重点学科、重点专科（专病）建设项目，以及完成第三周期结项验收的区医学重点学科，直接确认为第四周期区医学重点学科；完成第三周期结项验收的区医学发展学科，直接确认为第四周期区医学重点建设学科。现将名单予以公布（详见附件）。

望各有关单位在2023—2025年三年学科建设周期内，科学制定学科三年发展规划，切实加强学科建设管理，保证资金投入，注重学科人才梯队建设，大力引进新技术项目，积极开展实用型医学研究，快速提升医疗技术水平，充分发挥重点学科在我区卫生健康事业中的支撑和引领作用。

附件:滨海新区第四周期医学重点学科建设项目名单

2022年12月14日

（此件主动公开）

附件

滨海新区第四周期医学重点学科建设项目名单

	滨海新区医学重点学科（31项）

	序号
	建设单位
	学科名称
	备注

	1
	泰达国际心血管病医院
	心血管外科学

（心脏大血管外科）
	国家临床重点专科建设项目，天津市医学重点学科

	2
	泰达国际心血管病医院
	心血管病学

（心血管内科）
	国家临床重点专科建设项目，天津市医学重点学科

	3
	泰达国际心血管病医院
	护理学

（护理专科）
	国家临床重点专科建设项目，天津市医学重点学科

	4
	天津市滨海新区中医医院
	针灸学

（针灸科）
	国家中医药管理局“十二五”重点专科建设项目，天津市重点中医专科建设项目

	5
	天津市滨海新区中医医院
	中医肛肠病学

（肛肠科）
	国家中医药管理局“十二五”中医药重点学科，天津市重点中医专科建设项目

	6
	天津市第五中心医院
	儿科学
	天津市医学重点建设学科

	7
	天津市第五中心医院
	普通外科学
	天津市医学重点发展学科

	8
	天津市滨海新区中医医院
	呼吸病学

（肺病科）
	天津市重点中医专科建设项目

	9
	天津市滨海新区中医医院
	中医外科学

（外科）
	天津市重点中医专科建设项目

	10
	天津市滨海新区中医医院
	中医骨伤科学

（骨伤科）
	天津市重点中医专科建设项目

	11
	天津市滨海新区中医医院
	内分泌病学与代谢

病学（内分泌科）
	天津市重点中医专科建设项目

	12
	天津市滨海新区中医医院
	中医护理学

（护理部）
	天津市重点中医专科建设项目

	13
	天津市滨海新区汉沽中医医院
	神经病学

（脑病科）
	天津市重点中医专科建设项目

	14
	天津市滨海新区汉沽中医医院
	呼吸病学

（肺病科）
	天津市重点中医专科建设项目

	15
	天津市滨海新区大港中医医院
	消化病学

（脾胃病科）
	天津市重点中医专科建设项目

	16
	天津市滨海新区大港中医医院
	针灸学

（针灸科）
	天津市重点中医专科建设项目

	17
	天津市第五中心医院
	心血管病学

	18
	天津市第五中心医院
	骨外科学

	19
	天津市第五中心医院
	重症医学

	20
	天津市第五中心医院
	神经病学

	21
	天津市第五中心医院
	小儿内科学

	22
	天津市第五中心医院
	小儿外科学

	23
	天津市第五中心医院
	妇产科学

	24
	天津市第五中心医院
	神经外科学

	25
	泰达国际心血管病医院
	麻醉学

	26
	天津市泰达医院
	神经外科学

	27
	天津市泰达医院
	重症医学

	28
	天津市泰达医院
	耳鼻咽喉科学

	29
	天津市滨海新区中医医院
	中医内科学

	30
	天津市滨海新区塘沽妇产医院
	妇产科学

	31
	天津市滨海新区海滨人民医院
	神经病学

	滨海新区医学重点建设学科（8项）

	序号
	建设单位
	学科名称

	1
	天津市第五中心医院
	麻醉学

	2
	天津市第五中心医院
	病理学

	3
	天津市第五中心医院
	泌尿外科学

	4
	天津市泰达医院
	神经病学

	5
	天津医科大学总医院空港医院
	护理学

	6
	天津市滨海新区中医医院
	消化病学

	7
	天津市滨海新区中医医院
	老年医学

	8
	天津医科大学总医院滨海医院
	呼吸病学

	滨海新区医学重点发展学科（7项）

	序号
	建设单位
	学科名称

	1
	天津市第五中心医院
	内分泌病学与代谢病学

	2
	天津市第五中心医院
	眼科学

	3
	天津市泰达医院
	护理学

	4
	天津医科大学总医院空港医院
	卫生检验学

	5
	天津市滨海新区中医医院
	心血管病学

	6
	天津医科大学总医院滨海医院
	骨外科学

	7
	天津市滨海新区海滨人民医院
	康复医学

-6-